
     

       
  

DSGA/MMP 1

 

Prot. n. vedi segnatura        
 

 
All’Albo on-line 
Alla sez. Amministrazione Trasparente 
Agli atti della scuola 

 
 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. 

Lgs. 50/2016, per la realizzazione del progetto “Il linguaggio cinematografico e 
audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” – modulo C), per un 
importo contrattuale pari a € 5.600,00 (oneri inclusi) 
 

  
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  
  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 
della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, 
dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto verbale n. 1 del 25/02/2019 che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Programma Annuale 2023 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO Il Progetto Nuove Angolazioni Visive – Il linguaggio cinematografico e 

audiovisivo come oggetto e strumento di educazione e formazione” 
promosso dal MIM in collaborazione con il MIC a cui questo istituto ha 
partecipato;  

VISTO  il decreto n. 3821 del 28/11/2022 di ammissione a finanziamento del 
progetto presentato; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

PGIC868005 - AI3BX2L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005937 - 12/06/2023 - VI.10 - U



     

       
  

DSGA/MMP 2

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per 
gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la 
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 
VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018; 
  
 
CONSIDERATO  

 
Che il progetto prevedeva la partecipazione di enti terzi per la fornitura di 
servizi di formazione, consulenza e collaborazione per la didattica e di 
utilizzo delle opere audiovisive in qualità di partner del progetto; 
 

PRESO ATTO  Degli accordi di collaborazione firmati in data 12/05/2022 tra i vari partner 
aderenti al progetto; 

CONSIDERATO Che l’operatore Anonima Impresa Sociale soc. coop. – Cinema 
Postmodernissimo di Perugia ha comunicato la disponibilità 
all’organizzazione, supervisione e realizzazione di una rassegna 
cinematografica per gli alunni e la messa a disposizione di spazi e sale per 
la realizzazione di laboratori itineranti; 
 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di 
un responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura 
di affidamento; 
 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni»; 
 

RITENUTO  che la Dott.ssa Maria Cristina Bonaldi, DS dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 
5.600,00 (oneri inclusi); 

PGIC868005 - AI3BX2L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005937 - 12/06/2023 - VI.10 - U



     

       
  

DSGA/MMP 3

  
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 
2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 
programma annuale 2023; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
all’operatore economico Postmodernissimo Cinema Perugia - Via del Carmine, 4 - 06121 Perugia - 
Anonima Impresa Sociale soc. coop. CF/P. IVA 03397150545 per l’acquisto del servizio di utilizzo delle 
opere audiovisive e messa a disposizione di spazi per laboratori che sarà dettagliato in separato contratto 
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 5.600,00 oneri inclusi 

 
la spesa complessiva sarà imputata sul capitolo Progetto Cinema per la scuola 
 
di nominare la DS Dott.ssa Maria Cristina Bonaldi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  
 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza nella sez. Albo on-line e Amm.ne Trasparente. 

 
 

                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Maria Cristina Bonaldi 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ex art. 3 c. 2 D. L.vo n. 39/1993 
 
 

PGIC868005 - AI3BX2L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005937 - 12/06/2023 - VI.10 - U


